

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2016 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMARIAS	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Ate o Bimestre/2016	Ate o Bimestre/2015
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	195.661.994,92	99.477.801,66	93.096.559,89
RECEITAS TRIBUTARIAS	41.827.655,23	19.685.202,45	18.997.467,35
IPTU	16.485.114,54	8.318.447,84	6.803.748,92
ISS	16.095.546,80	6.933.387,90	8.046.465,78
ITBI	2.462.362,28	1.155.979,28	1.078.747,14
IRRF	2.471.933,76	1.212.442,43	1.136.788,74
Outras Receitas Tributarias	4.312.697,85	2.064.945,00	1.931.716,77
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciarias	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuicoes	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA	531.929,74	233.709,77	226.152,42
Receita Patrimonial	2.328.240,69	510.548,51	1.706.593,79
(-) Aplicacoes Financeiras	1.796.310,95	276.838,74	1.480.441,37
TRANSFERENCIAS CORRENTES	133.073.790,76	65.256.184,89	62.308.608,57
Cota-Parte do FPM	24.992.162,09	11.930.865,05	12.092.509,75
Cota-Parte do ICMS	42.711.301,83	19.811.073,25	19.566.249,36
Cota-Parte do IPVA	15.097.710,54	8.433.807,30	8.033.147,42
Convenios	3.015.708,98	1.747.399,10	1.527.383,36
Outras Transferencias Correntes	47.256.907,32	23.333.040,19	21.089.318,68
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	20.228.619,19	14.302.704,55	11.564.331,55
Divida Ativa	2.618.215,40	1.947.275,17	1.308.655,70
Diversas Receitas Correntes	17.610.403,79	12.355.429,38	10.255.675,85
RECEITAS DE CAPITAL (II)	7.139.937,26	1.775.213,91	3.023.264,54
Operacoes de Credito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens (V)	140.924,31	94.257,61	49.851,19
Transferencias de Capital	6.999.012,95	1.680.956,30	2.973.413,35
Convenios	5.694.737,90	1.680.956,30	2.865.413,34
Outras Transferencias Capital	1.304.275,05	0,00	108.000,01
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	6.999.012,95	1.680.956,30	2.973.413,35
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII)=(I + VI)	202.661.007,87	101.158.757,96	96.069.973,24

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2016 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
		Ate o Bimestre 2016	Ate o Bimestre 2015	Ate o Bimestre 2016	Ate o Bimestre 2015	Em 2016	Em 2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	209.817.011,43	179.438.742,28	173.611.318,15	91.239.159,56	88.590.514,37		
Pessoal e Encargos Sociais	114.161.154,00	102.135.077,56	93.585.758,28	47.976.393,62	49.265.981,19		
Juros e Encargos da Divida (IX)	96.000,00	37.830,77	68.062,25	33.641,76	49.358,06		
Outras Despesas Correntes	95.559.857,43	77.265.833,95	79.957.497,62	43.229.124,18	39.275.175,12		
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	209.721.011,43	179.400.911,51	173.543.255,90	91.205.517,80	88.541.156,31		
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	15.594.185,44	10.429.985,87	8.552.956,43	4.271.330,79	2.420.869,26		
Investimentos	14.395.884,18	9.489.600,94	7.641.275,17	3.423.118,01	1.869.196,88		
Inversoes Financeiras	152.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Concessao de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Aquis.de Titulo de Capital (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Demais Inversoes Financeiras	152.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortizacao da Divida (XIV)	1.046.301,26	940.384,93	911.681,26	848.212,78	551.672,38		
DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	14.547.884,18	9.489.600,94	7.641.275,17	3.423.118,01	1.869.196,88		
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	5.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	224.274.395,61	188.890.512,45	181.184.531,07	94.628.635,81	90.410.353,19		
RESULTADO PRIMARIO(XIX)=(VII-XVIII)	-21.613.387,74	-87.731.754,49	-85.114.557,83	6.530.122,15	5.659.620,05		
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		6.521.127,23		0,00			

DISCRIMINACAO DA META FISCAL

VALOR

META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA

0,00

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2016 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

Notas:

Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. O controle no ultimo bimestre, foi direcionado para a coluna "Despesas Empenhadas", cujo valor devera ser igual a soma dos valores das colunas "Despesas Liquidadas" e "Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados". Dessa forma, para maior transparencia, as despesas para fins de controle, estao segregadas em:

- a) Despesas liquidadas(executadas) sao aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Notas complementares:

Dos valores das Receitas de Transferencias Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formacao do FUNDEB.

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE

Data da emissao 28/JUL/2016 e hora de emissao 14:22